Visto da Procuradoria Geral

.......................................

Visto da Procuradoria Geral

.......................................

PROJETO DE LEI Nº 024/2017

Autoriza o Executivo Municipal a ceder o uso de implemento agrícola aos produtores rurais mediante pagamento de diárias, a título de incentivo à fixação do homem no meio rural e ao aumento da produtividade.

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a ceder o uso de um um escarificador de solo, registrado no patrimônio sob nº 10051, aos produtores rurais do município, mediante o pagamento de diárias, a título de incentivo à fixação do homem no meio rural e ao aumento da produtividade.

Art. 2º - Pela utilização do implemento agrícola o  produtor rural pagará à municipalidade o valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) por  diária de uso, a ser recolhido na Tesouraria Municipal.

Parágrafo único - O valor estipulado no caput deste artigo será reajustado anualmente, por Decreto, nas mesmas datas e índices fixados para o reajuste dos tributos municipais, exceto no ano de 2018.

Art. 3º - O implemento agrícola será entregue ao interessado em perfeito estado de uso e funcionamento.

§ 1º – O interessado se responsabilizará pelo bom uso do implemento, zelando por sua conservação, bem como por eventuais danos que este vier a sofre durante sua utilização.

§ 2º - Danos decorrentes da utilização do implemento em terrenos impróprios serão suportadas pelo interessado.

§ 3º - Somente serão suportadas, pelo Município, as despesas com manutenção e conservação do implemento quando decorrentes do uso normal e regular do mesmo ou de desgastes ocasionados pelo seu tempo de uso.

§ 4º - O transporte do implemento será de responsabilidade do interessado.

Art. 4º - Os benefícios previstos nesta lei serão concedidos mediante requerimento do interessado dirigido à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente e assinatura de Termo de Responsabilidade.

Parágrafo único - O atendimento do pedido dependerá da disponibilidade do implemento,  quando este não esteja sendo utilizado  em serviços próprios do Município.

Art. 5º - Terão direito a requerer os benefícios desta lei os contribuintes totalmente em dia com a tesouraria municipal, e possuidores de talão de produtor, devidamente revisado dentro dos prazos estipulados pela Municipalidade.

Art. 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 11 de maio de 2017.

Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal

Estação, 11 de maio de 2017.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS DO PROJETO DE LEI Nº 024/2017

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Através do presente estamos encaminhando à deliberação desta Casa Legislativa o Projeto de Lei em anexo, o qual solicita a autorização para cessão de uso de um escarificador de solo, registrado no patrimônio sob nº 10051, aos produtores rurais  do município, mediante o pagamento de diárias, a título de incentivo à fixação do homem no meio rural e ao aumento da produtividade.

Salientamos que tanto a cessão de uso do implemento quanto a deliberação acerca do valor da diária, foram aprovados pelo Conselho Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente – COMAPEMA, em reunião realizada no dia 20 de abril de 2017.

A sistemática de cessão do implemento seguirá a de horas máquina, iniciando com o requerimento do interessado, e recolhimento do valor devido junto à Tesouraria Municipal, ao término da utilização, e aval da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, que atestará a quantidade de dias e estado de conservação do equipamento.

Contamos com a atenção dos Nobres Vereadores ao projeto ora apresentado, e ficamos no aguardo de sua aprovação, reafirmando nossa especial estima.

Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal